
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1289          DEL  20/11/2015 

OGGETTO:  AZIONI NECESSARIE PER LA CONTINUITA' DEL SERVIZIO AMBULANZE 
PER I PPOO DI OLBIA E TEMPIO P. E PER IL SERVIZIO 118 AZIENDALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 20/11/2015 Al 05/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO      - che con deliberazione n. 1212 del 30/10/2015, si è preso atto dell’esito infruttuo-

so della procedura aperta, sopra soglia europea, suddivisa in due lotti, per l’acqui-

sizione in leasing operativo di cinque ambulanze, 3 per i PPOO di Olbia e di Tem-

pio P. e 2 per il Servizio 118 aziendale, aggiudicando contestualmente ex art 57 

del Dlgs 163/2006 alla ditta Alea Italia Srl il lotto 1) della medesima procedura: 3 

ambulanze per i PPOO di Olbia e Tempio P. e prevedendo l’acquisto su MePa 

mediante RDO delle due ambulanze da destinarsi al servizio 118.

- che sono in scadenza i contratti relativi al noleggio di due ambulanze, aggiudica-

te con determina del Direttore del Servizio Provveditorato n° 796/2014 e così de-

stinate: a) un mezzo di soccorso avanzato al servizio 118 di Tempio P, aggiudica-

tario S.p.s Srl di Sassari ad un canone mensile netto Iva pari ad € 1.900,00,  b) un 

mezzo di soccorso “base” destinato congiuntamente ai PPOO di Olbia e di Tem-

pio P., aggiudicatario, Ditta Bell’s Car Srl di Seregno (MI) ad un canone mensile 

netto Iva pari ad € 1.050,00; 

- che scadrà nel primo trimestre del 2016 il contratto di leasing operativo con la 

Ditta Mariani F.lli di Pistoia, per la fornitura di un’ambulanza di soccorso avanzato 

destinata al servizio 118 di Olbia ad un canone mensile netto Iva di € 1.997,50;

- che è necessario il prolungamento dei contratti sopra riportati per garantire la 

continuità del servizio di ambulanza dei PPOO di Olbia e Tempio P. e del servizio 

118 aziendale;

- che con le note PG/2015/45425 del 04/11/2015; PG/2015/45423 del 04/11/2015 

e PG/2015/45765 del 06/11/2015, si è richiesto agli aggiudicatari dei contratti so-

pra descritti, disponibilità alla proroga tecnica dei contratti nelle more della fornitu-

ra dei mezzi aggiudicati alla ditta Alea Italia Srl e dei mezzi in fase di acquisizione 

tramite Rdo su MePa. A tali richieste sono pervenute le seguenti risposte:

a) S.p.s. Srl, anche a seguito di un incontro tenutosi presso la sede amministrati-

va dello scrivente Provveditorato in data 05/11/2015, ha comunicato con nota prot 

PG/2015/45905 del 06/11/2015 la disponibilità al proseguo del contratto ma con 

patti e condizioni economiche aggiuntive rispetto al contratto in essere, preveden-

do, oltre al  costo forfettario  rimasto invariato in € 1.900,00 netto Iva,  un costo 

€/Km pari ad € 0,50/Km, stimando una percorrenza media mensile pari a 3.500 

km.  Inoltre,  a  differenza  di  quanto  precedentemente  concordato,  si  intendono 



escluse dal forfait le spese dovute a riparazioni straordinarie ovvero quelle dovute 

a guasti per rotture derivanti da dolo, cattivo uso, colpa grave; qualora per tali ulti-

me riparazioni straordinarie fosse necessario un fermo macchina per un periodo 

tale da dover richiedere una macchina sostitutiva, questa avrà un costo pari ad € 

100,00 giornalieri, di tale nuova richiesta economica e contrattuale, si è informata 

la Direzione Sanitaria Aziendale perché è stata giustificata dall’aggiudicatario alla 

luce di molteplici eventi verificatisi in pendenza di contratto che hanno reso estre-

mamente onerosi i costi manutentivi rispetto alle previsioni, insieme alla circostan-

za che è stato ampiamente superato il kilometraggio presunto annuale indicato in 

atti di gara; con la stessa Direzione si è poi convenuto che questa fosse l’unica 

soluzione per assicurare continuità di servizio al 118 fermo che ovviamente qualo-

ra fosse accertato che eventuali danni fossero imputabili a cattivo uso, se ne farà 

carico a chi il danno stesso ha cagionato; (vi sarebbero state le condizioni neces-

sarie  per la proroga tecnica del contratto,  ma essendo state ridiscusse alcune 

parti contrattuali si deve parlare di rinnovo e non di proroga); b) Bell’s Car Srl ha 

comunicato con nota avente PG/2015/46240 del 10/11/2015, propria disponibilità 

alla proroga del contrato in essere agli stessi patti e condizioni; c) Mariani F.lli ha 

comunicato con mail pec del 09/11/2015, in fase di protocollazione, disponibilità 

alla proroga tecnica del contratto in essere agli stessi patti e condizioni.

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- la proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni dei contratti in essere, con le Dit-

te: a) Bell’s Car Srl di Seregno (MI) per il nolo di un’ambulanza di soccorso “base” 

per i  PP.OO di Olbia e Tempio  P.,  ad un canone mensile  netto Iva pari  ad € 

1.050,00; b) Mariani F.lli di Pistoia per il nolo di un’ambulanza di soccorso avan-

zato per il servizio 118 di Olbia, ad un canone mensile netto Iva di € 1.997,50;

- di rinnovare il contratto di nolo di un’ambulanza di soccorso avanzato per il ser-

vizio 118 di Tempio P., con la Ditta S.p.s, mantenendo inalterato il costo forfetta-

rio mensile pari ad € 1.900,00 netto Iva, ma integrato di un costo di 0,50 €/km, sti-

mando una percorrenza mensile di 3.500 Km si avrà un ulteriore costo pari ad € 

1.750,00 netto Iva al mese per un totale stimato di € 3.650,00 netto Iva, oltre le 



eventuali spese dovute ad eventuali riparazioni straordinarie ovvero quelle relati-

ve a guasti per rotture derivanti da dolo, cattivo uso, colpa grave; qualora per tali 

ultime riparazioni straordinarie fosse necessario un fermo macchina per un perio-

do tale da dover richiedere una macchina sostitutiva, questa avrà un costo pari ad 

€ 100,00 giornalieri; la Direzione Aziendale valuterà, nel caso di addebiti dovuti a 

dolo, cattivo uso o colpa grave, se imputare tali costi aggiuntivi al Servizio asse-

gnatario del mezzo.

- che il periodo di proroga tecnica e di rinnovo dei contratti su detti sarà pari al pe-

riodo necessario alla consegna delle 3 ambulanze destinate ai PPOO di Olbia e 

tempio P., aggiudicate con deliberazione 1212 del 30/10/2015 alla Ditta Alea Italia 

e delle ambulanze in fase di acquisizione tramite Rdo su MePa, da destinarsi al 

servizio 118 di Olbia e tempio P., come da medesima deliberazione,  consegne 

che si stima possano avvenire con tempistiche differenti a seconda del tem-

po di allestimento dei veicoli base da parte dei fornitori, in un range tempo-

rale che va da 4 ad 8 mesi  ;   alla data di consegna dei nuovi veicoli corrispon  -  

derà la contestuale interruzione dei contratti rinnovati / in proroga tecnica;

- di imputare la spesa sugli esercizi 2015 e 2016 come segue:

ANNO UFF. 

AUTORIZZATIVO

MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO COMPRENSIVO IVA 

2015 UA2_ACQ 1 A508020107 € 20.611,90

2016 UA2_ACQ 1 A508020107 € 61.835,70

- di  comunicare il  presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e dell’Assistenza Sociale ex art. 29, comma 2 della Legge Regionale n. 10 

del 28/07/2006;

- di trasmettere il  presente provvedimento  al  Servizio  Contabilità e Bilancio ed 

all’Area Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di compe-

tenza.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B.Dejana
Proposta n° 354/2015 


